Zweitel sein, ob nicht noch einer oder mehrere der auf 15 fol¬ 

genden Abschnitte ebenfalls in der Urkunde Konrads sich be¬ 
funden haben, wenn wir nicht eine Nachbildung dersel¬ 

ben besässen, welche nur die ersten 15 Abschnitte enthält 
nebst einem weiteren über die Erbhuldigung in der Herr¬ 

schaft. Es ist dies das Stadtrecht von Kenzingen vom 

6. Juli 1283, welches noch im Original vorhanden ist.1 

Der Schreiber desselben muss die ursprüngliche Urkunde 
Konrads jedenfalls vor Augen gehabt haben, denn die Ken- 

zinger Verfassung giebt die Rechte und Privilegien nicht blos 

genau in derselben Reihenfolge, wie jene Urkunde, wobei nur 
der Abschnitt 4 über die freie Wahl des Advokaten und 

Priesters, als für Kenzingen nicht geltend, ausgelassen wird, 

sondern auch meist mit denselben Worten, so dass sie sogar 

ein weiteres Hilfsmittel bietet zur Berichtigung des Textes 

der Tennenbachischen Abschrift. Zur Einsicht und Erläute¬ 
rung lasse ich die Bestimmungen beider Urkunden neben¬ 
einandergestellt hier folgen. 

Urkunde Herzog Konrads: 

1. Ego vero pacem et securitatem 
itineris omnibus forum meum quse- 

rentibus in mea potestate et regi- 
mine meo promitto. Si quis in hoc 

spacio deprsedatus fuerit, si praeda- 
torem niminaverit, aut reddi faciam 
aut ego persolvam. 

2. Si quis burgensium meorum de- 
fungitur, uxor eius cum liberis suis 
omnia possideat et sine omni condi- 

tione, quaecunque vir eius dimiserit, 
obtineat. Si quis autem sine uxore 
et liberis aut absque berede legitimo 

uioritur, omnia qusepossederat XXIIII 
coniuratores fori per integrum an- 
num in sua potestate aut custodia 

Ivenzinger Verfassungsurkunde: 

1. Rudolfus nobilis pro se et here- 
dibus suis omnibus ad forum Ken¬ 
zingen venientibus securitatem pro- 
mittens, ipsos in suam protectionem 
recepit, ut si quis ad forum Kenzin¬ 

gen veniendo aut redeundo depreda- 
tus tuerit, si predatorem nominaverit, 
aut ablata procuraret restitui, aut 
ipse spoliato estimationem restitueret 
ablatorum. 

2. Si quis etiam civium in Kenzin¬ 
gen obierit, uxor eius cum liberis 
suis in omnibus que reliquerit ipsi 
defuncto succedet sine contradictione 
qualibet possidendis. Si quis autem 
absque uxore et liberis aut absque 
herede legitimo ibidem decesserit, con- 
sules et iurati loci in K. omnia que 
reliquerit idem defunctus per integ- 

1 Das Kenz. Stadtrecht findet sich gedruckt in der Freiburger 
Zeitschr. d. Gesellschaft für Geschichtskunde, V, 237. 

Zeitacbr. f. Q. d. 0. N. F. I. 2. 12 
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Urkunde Herzog Konrads: 

retineant. Ea de causa, ut si quis 
iure hereditario ab ipsis hereditatem 
postulaverit, pro iure suo accipiat 

et possideat. Quod si forte nullus 
heredum ea, quae reservata sunt, po- 

poscerit, prima pars pro salute ani- 
mae defuncti erogabitur iu usus pau- 
perum, secunda ad aedificationem ci¬ 
vitatis aut ad ornatum eiusdem ora- 

torii exhibebitur, tertia duci impen- 
detur. 

3. Omnibus mercatoribus teloneum 

condono. 

4. Nunquam alium advocatum bur- 

gensibus meis, nunquam alium sa- 
cerdotem absque electione praeficiam, 
sed quoscunque.ad hoc elegerint, bos 
me confirmante babebunt. 

5. Si qua disceptatio vel quaestio 
inter burgenses ineos orta fuerit, non 
secundum meum arbitrium vel recto- 
ris eorum discutietur, sed pro con- 

suetudinario et legitimo iure oranium 
mercatorum, praecipue autem Colo- 
niensium examinabitur iudicio. 

6. Si quis penuria rerum necessa- 
riarum constrictus fuerit, possessio- 
nein suam cuicunque voluerit vendat. 

7. Si quis aliquem in ipsa harea 
vi invaserit, quicquid ei mali fecerit, 
sine omni satisfactione evadet. 

8. Si quis infra urbem pacem ur- 
bis infregerit, id est si aliquem san- 
guinolentum irato animo et serio fe¬ 
cerit, si convictus fuerit, manu trun- 
cabitur, si vcro occiderit, decollabi- 
tur. Si vero evaserit et captus non 
fuerit, delcbitur doraus eius fundi- 
tus, aedificia vero per integrum an- 

num inlacta manebunt. Tost revo- 
lutionem anni bercdes eius, si volu- 

Kenzinger Yerfassungsurkunde: 

rum annum in sua custodia retine- 
bunt. Ea de causa, ut si quis infra 
annum tanquam heres legitimus ab 
ipsis cousulibus hereditatem huius 
modi evicerit, ipsam hereditatem re- 

cipiat libere et utatur. Quod si nullus 
heredum ea que taliter sunt reservata 
infra annum petierit, prima pars pro 
salute auime defuncti pauperibus ero¬ 

gabitur, secunda pars ad edificatio- 

nem civitatis aut ad ornatum orato- 
rii, tertia vero pars ipsi nobili aut 
suis heredibus, qui pro tempore fue- 
rint, impendetur. 

3. Idem etiam nobilis omnibus ci- 

vibns et incolis eiusdem municipii K. 
teloneum remisit. 

4. Fehlt, weil von Rudolf von 
Üsenberg nicht zugestanden. 

5. Si quid etiam questiouis dubie 
inter burgenses ortum fuerit, ipsa, 

questio pro consuetudinario et legi-j 
timo iure Friburgensi decidetur. 

6. Si quis etiam civium penuria 
rerum constrictus fuerit, possessio- 
nes suas cuicunque voluerit libere 

vendat. 
7. Si quis etiam civium aliquem in 

sua area vi invaserit, quidquid e' 
mali fecerit , sine omni satisfactione 

evadet. 
8. Si quis infra urbem pacem ur 

bis infregerit, id est si aliquem san 
guinolentum irato animo et seri< 

fecerit, si couvictus fuerit, manu truni 
cabitur, si vero occiderit, decollabi 

tur. Si autem evaserit et captus noi : 
fuerit, delebitur funditus domus eius 3 

cdificia vero per integrum annum in ■ 
tacla manebunt. Post revolutionei j 

eiusdem anni beredes ipsius, si v(l 
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Urkunde Herzog Konrads: 

erint, destructam domum resedifica- 
bunt et libere possidebunt, impensis 
tarnen prius duci LX solidis denar. 

Reus vero quandocunque in urbe ca- 
pietur, praedictse poenae subiacebit. 

9. Si dux in regalem expeditionem 
ibit, minister eius in publico foro 

ante unumquemque sutorem potest 
meliores soculares, quoscunque vo- 
luerit, ad opus ducis accipere. Simi- 
liter et ante incisores caligarum po¬ 

test meliores caligas, quascunque vo- 
luerit, accipere. 

10. Omnis mulier in successione 

hereditatis viro parificabitur et e 
contra. 

11. Omnis etiam qui venerit in 

hunc locum, libere hic sedebit, nisi 
fuerit servus alicuius et confessus 
fuerit dominum. Dominus antem ser- 
vum vel relinquat in urbe vel dedu- 
cat, si volet. Si autem servus domi¬ 
num negaverit, dominus probabit eum 

septem proximioribus cognatis esse 
servum suum coram duce et habeat 
eum. Si quis vero ultra annum et 
diem sine huius modi impetitione 
permanserit, secura de cetero gau- 
debit libertate. 

12. Orta seditione infra muros ur- 

bis si quis armatus forte illuc vene¬ 
rit, satisfactionem non subibit. Si 
autem domum redierit et arma ap- 
portaverit et de hoc convictus fue¬ 
rit, gratiam ducis amisit. 

13. Nullus etiam de hominibus vel 

ministerialibus ducis vel miles ali- 
quis in civitate habitabit, nisi ex 
communi consensu omnium urbanor- 
um et voluntate. 

Kenzinger Verfassungsurkunde: 

luerint, reedificabunt et libere possi¬ 
debunt, impensis tarnen prius domino, 

qui pro temporfe fuerit, sexaginta 
solidis. Reus vero quandocunque in 
urbe capietur, predicte pcene su¬ 
biacebit. 

9. Si dominus, qui pro tempore 
fuerit, in obsequio regis Romanorum 
in expeditionem ierit, minister eius 
in publico foro ante unum quemque 

sutorem potest meliores, quos volue- 
rit, soculares ad opus domini acci¬ 
pere. Similiter et ante incisores ca¬ 
ligarum potest meliores caligas, quas 
voluerit, accipere. 

10. Omnis mulier civis in K. in 

successione hereditatis viro parifica¬ 
bitur. 

11. Omnis qui venit in ipsam mu- 

nitionem K., libere ibidem sedebit, 
nisi fuerit servus alicuius et confes¬ 
sus fuerit dominum. Dominus autem 
servum vel relinquat in urbe vel de- 
ducat, si volet. Si autem servus 
dominum negaverit, dominus proba¬ 
bit eum septem proximioribus agna- 
tis esse servum suum et sic eum ob- 
tinebit. Si quis vero ultra annum et 
diem sine huiusmodi impetitione libere 
in loco K. permanserit, de cetero hu¬ 
iusmodi gravamen non sustinebit. 

12. Orta seditione infra muros K. 

si quis armatus illuc venerit, satis¬ 
factionem aliquam non subibit. Si 
autem domum redierit et arma por- 

taverit et de hoc convictus fuerit, 
gratiam domini amisit. 

13. Nullus etiam de hominibus vel 
e 

ministerialibus dominorum de Vsen- 
berg, qui pro tempore fuerint, vel 
etiam miles alius quicunque in con- 
civem ipsius loci recipietur, nisi de 

consensu et voluntate dominorum. 
Preterea nullus de ministerialibus et 

e 
clientibus dominorum de Vsenberg, 
qui pro tempore fuerint, querimonia 

12* 
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Urkunde Herzog Konrads: 

14. Nullus extraneus testis erit su¬ 
per burgensem sed tantummodo bur- 

gensis super burgensem, et omne te- 
stimonium duobus legitimis personis 
producitur et hoc de visu et auditu. 

15. Si burgenses amici urbem ex- 
ierint et inter se invicem altercati 
fuerint, pro satisfactione uterque cau- 
sidico tres solidos dabit. Si autem 
inimici exierint et se invicem depi- 
laverint vel lseserint seu vulnerave- 
rint, gratiam ducis amiseruut. 

16. Diesem Abschnitt entspricht 
der Schluss der Urkunde, welcher 
die feierliche Bestätigung der Stadt¬ 
rechte enthält. 

Kenzinger Verfassungsurkunde: 

alicuius civis infra urbem detineri 
potest, nisi prius querimoniam coram 
domino ventilaverit. 

14. Nullus extraneus contra civem 
ipsius loci in testimonium admittetur 

sed tantummodo civis contra civem, 
et omne testimonium duobus legiti¬ 
mis personis constabit et hoc de vi¬ 
su et auditu. 

15. Si burgenses amici urbem ex¬ 
ierint et inter se invicem altercati 
fuerint, pro satisfactione uterque 
causidico tres solidos dabit. Si autem 

inimici exierint urbem et se invicem 
depilaverint vel leserint seu vulnera- 
verint, gratiam domini, qui pro tem¬ 
pore fuerit, amiserunt. 

16. In mutatione quoque domi- 
0 

norum de Vsenberg dominus, qui de 
novo dominabitur ipsi loco K. re- 

cepto primitus iuramento a consulibus 
et civibus ipsius munitionis K., quod 
iura et servitia ipsi domino debita fide- 
liter et sine contradictione et retrac-